
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

6 RAIMUNDO NONATO 
BOTELHO DA COSTA

Téc. em 
Planejamento

Membro 
(licitações e 
contratos)

7
ALESSANDRA 
MIRANDA DE 
MACEDO MARTINS

Téc. em Adm. e 
Finanças

Membro 
(licitações e 
contratos)

8 SIMONE NAZARE DA 
ROCHA TRINDADE

Téc. em 
Planejamento

Membro 
(licitações e 
contratos)

9 ROSOMIRO 
MARQUES BATISTA Extensionista Rural I

Membro 
(licitações e 
contratos)

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0064/2018 - 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II CLODOVEU DA SILVA BUTZKE - 
Matricula nº 3171914/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Nova Timboteua/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo: 279252

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 002/2017
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES                 
MATRÍCULA- 5721873 /FUNÇÃO- TECNICO EM PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
VEÍCULOS DE PLACA NSV-8676 E OTB-5661 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 1.243,00                 
VALOR TOTAL= R$ 1.243,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 278609

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 001/2017
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES                 
MATRÍCULA- 5721873 /FUNÇÃO- TECNICO EM PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 1.000,00                 
VALOR TOTAL= R$ 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 278605

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 268/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº. 2016/000023283;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 
040/2016-CORREGEDORIA/SEMAS, datado de 29/06/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, e sobretudo em atendimento ao princípio da 
economicidade.
RESOLVE:
I – ADITAR a Portaria nº. 1745/2017-GAB/SEC, de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479, de 16/10/2017, acrescentando 
no raio apuratório do PAD, o ex-servidor identifi cado pela Mat. 
nº 57227651/3, cargo assistente administrativo, uma vez que, 
identifi ca-se indícios de irregularidades também atribuídas ao 
ex-servidor posto que o mesmo não atendeu a solicitação para 
que as providências necessárias fossem adotadas e somente 
sob seus cuidados o processo fi cou exatamente 11 (meses), 
prejudicando assim a celeridade tanto exigida na tramitação 
desses autos, o que culminou com o desfecho intempestivo que 
inclusive é objeto de apuração. Devendo por isso ser promovida a 
publicação da portaria de aditamento do ato inaugural do presente 
procedimento disciplinar, a saber: Portaria nº. 1745/2017-
GAB/SEMAS, de 10/10/2017, publicado no DOE nº. 33479 de 
16/10/2017, em obediência ao princípio da economicidade, para 
incluí-lo no rol de acusados deste PAD, e assim fi que o episódio 
devidamente esclarecido num só apuratório, já que se tratam 
de fatos conexos, permitindo então que o ex-servidor exerça a 
ampla defesa e contraditório.
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 279251

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum à SEMAS/PA 
(biscoito, leite em pó, café torrado e açúcar)
Valor Total: R$ 33.994,80
Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019
Adesão a Ata de Registro de Preços n° 013/2017-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEAD-PA n° 024/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: RCVR DE OLIVIEIRA LTDA – EPP (CNPJ 
15.300.567/0001-50)
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, n° 442, Bairro 
Coqueiro , CEP 67140-060, fone (91) 3263-9096, rcvrdeoliveira@
yahoo.com.br, Ananindeua/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 279259

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 005/2017-SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade por 
intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, torna público 
o resultado de julgamento da habilitação do procedimento 
licitatório na modalidade Concorrência nº 005/2017 SEMAS/
PA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA 
UNIDADE REGIONAL DA SEMAS EM SANTARÉM.
Foram declaradas HABILITADAS as empresas abaixo descritas 
por cumprirem com todos os critérios e exigências defi nidos no 
edital:
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
CONTAP CONSTRUTORA LTDA
MM DE JESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP
MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI
TRANSVIPE LTDA – ME
MIX CONSTRUÇÕES
SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
LACA ENGENHARIA LTDA
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA
As empresas abaixo foram declaradas INABILITADAS por 
descumprimento aos respectivos itens do edital:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS EIRELI - subitem 
7.4.5.
FIGUEIRA SERVIÇOS TECNICOS LTDA - subitens 7.4.5, 7.3.2 e 
8.5.
PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA - subitem 8.5.
AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI – EPP - subitens 7.4 
alínea 5, 7.4.5 e 8.5.
MIPPE CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI – ME - subitens 7.3.2 
e 7.5.2.
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA - subitens 7.3.2 e 7.4.5.
CARVALHO ENGENHARIA  LTDA - subitens 7.4.5 e 8.5.
 ENGEFIX  CONSTRUÇÕES LTDA - subitem 8.5.
P.J.C – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - subitens 7.1.1, 7.3.2 
e 7.5.2.
EXATA CONSTRUTORA LTDA – EPP - subitens 7.4 alínea 5, 7.4.2 
e 7.4.5.
SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – EPP - subitem 7.4 
alínea 5.
TERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME - subitens 7.3.2 
e 8.5.
INDUCON EIRELI – EPP - subitem 7.5.2.
WM VILHENA PINTO & CIA LTDA ME - subitem 7.3.2.
Fica aberto, a partir da intimação da decisão proferida, o prazo 
para interposição de recursos, na forma do Art. 109 da Lei n.º 
8666/93, estando o processo com vista franqueada aos licitantes 
interessados.
                                                                                                
Belém – PA em 15 de fevereiro de 2018.
Ítalo Juliano Garcia Vaz
Presidente CPL

Protocolo: 279171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0267/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


